

วันที่ 9 พฤษภาคม 2557

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 1 ปี 2557

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สำหรับผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 1 ปี 2557 ของบริษัท ไอรา แฟคตอริง จำกัด (มหาชน) ซึ่งได้ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว พร้อมทั้งขอชี้แจงผลการดำเนินงาน ดังมีรายละเอียดที่สำคัญ ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

| รายการ | ณ มีนาคม | | เพิ่ม/(ลด) | |
|--------------------------|----------|-------|------------|---------|
| | 2557 | 2556 | จำนวนเงิน | % |
| 1. รายได้ | 43.94 | 49.77 | (5.83) | (11.71) |
| 2. ค่าใช้จ่ายทางการเงิน | 13.58 | 14.13 | (0.55) | (3.87) |
| 3. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | 23.73 | 15.03 | 8.70 | 36.66 |
| 4. กำไรก่อนภาษีเงินได้ | 6.63 | 20.61 | (13.98) | (67.83) |
| 5. กำไรสุทธิ | 4.47 | 17.07 | (12.60) | (73.81) |
| 6. กำไรต่อหุ้นพื้นฐาน | 0.11 | 0.43 | (0.32) | (74.41) |

รายได้

บริษัทมีรายได้จากการดำเนินงานลดลงจากปีก่อน โดยในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 มีรายได้รวม 43.94 ล้านบาท ลดลงจำนวน 5.83 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 11.71 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อน โดยปัจจัยที่ทำให้รายได้ในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 ลดลงกว่าปีก่อนหน้า เนื่องจากบริษัทมีมูลค่าการรับซื้อเอกสารที่ลดลง อันเนื่องมาจากผลกระทบจากสภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวลงจากสถานการณ์ความไม่แน่นอนทางการเมือง ส่งผลกระทบต่อผู้ประกอบการและกลุ่มลูกค้าของบริษัทโดยตรง ประกอบกับนโยบายของบริษัทกำหนดให้เป็นปีแห่งคุณภาพทำให้บริษัทเพิ่มความเข้มงวดในการควบคุมคุณภาพของลูกค้าเพิ่มมากขึ้น

ต้นทุนการให้บริการและต้นทุนขาย

บริษัทมีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจ่ายในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 จำนวน 13.58 ล้านบาท ลดลงเป็นจำนวนเงิน 0.55 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.87 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อน โดยปัจจัยหลักที่ทำให้บริษัทมีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยลดลง เนื่องมาจากปริมาณการรับซื้อเอกสารการค้าที่ลดลง ทำให้บริษัทมีการกู้ยืมเงินจากแหล่งเงินทุนต่าง ๆ ลดน้อยลง

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 จำนวน 23.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.70 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 36.66 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจาก

การเพิ่มบุคคลากร ค่าเช่าอาคารสำนักงาน และค่าเสื่อมราคาที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากการย้ายอาคารสำนักงานเพื่อรองรับการขยายตัวในอนาคต เป็นจำนวนเงิน 1.71 ล้านบาท

การตั้งสำรองเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 3.92 ล้านบาท โดยเป็นการเพิ่มขึ้นจากการปรับปรุงนโยบายการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเป็นการตั้งสำรองทั่วไปจำนวน 1.82 ล้านบาท และการตั้งสำรองตามอายุของหนี้เป็นจำนวน 2.16 ล้านบาท เปรียบเทียบกับในไตรมาสเดียวกันของปีก่อนบริษัทมีหนี้สูญได้รับคืนเป็นจำนวน 3.01 ล้านบาท

ทำให้ในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 บริษัทมีกำไรสุทธิ 4.47 ล้านบาท ลดลง 12.60 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 73.81 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายวิวัฒน์ คงคาสัย)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร